

Udviklingsminister
Christian Friis Bach
Asiatisk Plads 2
1448 København K

08. april, 2013

Vedrørende sortlistning af skattely

Det står i stigende grad klart, at udviklingslandene mister store summer gennem kapitalflugt til skattely. Det gælder både penge fra korruption, kriminalitet og kommercielle aktiviteter samt den rige elite, der unddrager sig at bidrage til udviklingen i landene gennem skattebetalingen.

Skattely muliggør denne enorme kapitalflugt. OECDs Global Forum har iværksat en proces for at sikre, at lande registrerer information, har information tilgængelig og udveksler informationer med andre lande. Processen er langsommelig og betyder i praksis, at også kendte skattely, der systematisk faciliterer kapitalflugt, ikke bliver sanktioneret.

Økonomisk vækst i udviklingslandene er et af nøglepunkterne for bekæmpelse af fattigdom i *Retten Til et Bedre Liv*. Strategien vil også lukke skattehuller og bremse uretmæssig kapitalflugt. Det skal ske via åbenhed og transparens for at sikre handel, investeringer, øgede skatteindtægter og nye finansieringskilder.

Vi opfordrer derfor til, på linje med EU Kommissionen, at Danmark etablerer en sortlistning af skattely, i første omgang med virkning for Industrialiseringsfonden for udviklingslandenes (IFU) aktiviteter.

Vi opfordrer helt konkret Udviklingsministeren til at koordinere en sådan sortlistning med i hvert fald Norge, Finland og Frankrig, der alle har givet udtryk for, at de ønsker en sådan sortlistning, der går ud over OECD Global Forums tilgang. Dette vil være i god tråd med det allerede etablerede samarbejde i den Nordiske-baltiske gruppe.

Udviklingsministrenes deltagelse i Verdensbankens Forårsmøder i april kan med fordel danne ramme om et koordineringsmøde for eksempel i forbindelse med den norsk organiserede sideevent om Illicit Financial Flows.

Konkret kan udgangspunktet være den norske regerings fremskredne planer om at supplere OECDs standarder for informationsudveksling i kampen mod skattely og skatteunddragelse. Den norske regering overvejer at udbygge Global Forums kriterier med konkrete krav om automatisk udveksling af skatteinformationer og krav om opfyldelse af globale standarder mod hvidvaskning af penge. Den norske regering overvejer endvidere ud fra en række indikatorer at etablere en tærskelværdi for lande, hvor lande, der falder under grænseværdien, vil blive udelukket fra investeringer gennem Norfund. IFU bør gøre noget lignende.

Vi opfordrer endvidere Udviklingsministeren til at koordinere dette med Skatteministeren, der også overvejer hvordan EU's opfordring til at etablere en sortlistning af skattely, kan implementeres.

IBIS bidrager gerne med ideer, kontakt til specialister og forslag til konkret udformning af en sortlistning af skattely.

Vi ser frem til at høre om resultaterne fra dialogen med ligesindede lande i forbindelse med Verdensbankens Forårsmøder.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Vagn Berthelsen', with a horizontal line underneath.

Vagn Berthelsen

Generalsekretær, IBIS